
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  69
del  12/04/2012

Richiesta di concessione demaniale marittima 
all'interno del Porto di Arbatax da parte della 
Arbatax Service soc. Cooperativa: atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì dodici del mese di aprile alle ore 12.15 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;



Su proposta della Giunta Comunale 

 

VISTA la nota inviata dalla Arbatax Service soc. Cooperativa di Tortolì, acquisita al protocollo 

dell’Ente n. 7528 del 28 marzo 2012, con la quale è stato richiesto a questa Giunta e in particolare 

al Sindaco di poter, per quanto sia nelle loro competenze, attivarsi anche attraverso i canali che la 

politica prevede, presso la Regione Sardegna al fine di poter  trovare una soluzione alla 

problematica, che direttamente la riguarda, legata alla richiesta alla Regione Sardegna di 

concessione demaniale marittima all’interno del Porto di Arbatax per la realizzazione di un 

impianto di carenaggio automatico;  

 

DATO ATTO infatti che la Arbatax Service soc. Cooperativa ha presentato in data 18 gennaio 

2010 una richiesta di concessione demaniale marittima alla locale Autorità Marittima di Arbatax, 

che con parere preliminare favorevole, venne inoltrata, nel rispetto delle procedure previste dalla 

normativa allora vigente, alla Capitaneria di Porto di Cagliari, la quale a sua volta, in ottemperanza 

a quanto previsto dal dispaccio prot.Regione Sardegna – Assessorato EE.LL. Finanze e Urbanistica 

– Servizio Centrale Demanio, per poter essere da questo Ente portato a definizione; 

 

RILEVATO che la Regione Sardegna, invocando la competenza esclusiva in materia di rilascio di 

concessioni demaniali marittime nell’ambito dei Porti di interesse Regionale, non dotati di Piano 

Regolatore Portuale, ha espresso parere negativo sulla richiesta di concessione demaniale, che ha 

ottenuto tutti gli altri pareri favorevoli, con la motivazione che in tali circostanze, la Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 25/16 del 26.05.2009 stabilisce tra l’altro che “non potranno essere 

rilasciate nuove concessioni od ampliamenti di concessioni esistenti, ad eccezione di quelle 

prescritte da norme di legge o che si rendano necessarie per correggere eventuali errori od omissioni 

dei provvedimenti scaduti o che siano ritenute indispensabili per garantire la sicurezza della 

navigazione e del lavoro in ambito portuale e il miglioramento e la funzionalità dei servizi offerti”, 

nonché “la proroga, fino al 31 dicembre 2011, delle concessioni demaniali scadute o in scadenza al 

31 dicembre 2009” ; 

 

RILEVATO  che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione 

25/42 del 1/7/2010 ha approvato le Linee Guida per la predisposizione del Piano di Utilizzo dei 

litorali “con finalità turistico ricreativa, che non riguarda, minimante le concessioni di cui al 

presente atto, e che con deliberazione n. 28/45, la Giunta Regionale ha, da un lato derogato, “nelle 

more  dell’approvazione dei Piani Regolatori, sul rilascio di nuove concessioni demaniali e. 

dall’altro, ha ulteriormente prorogato la scadenza delle concessioni  demaniali, già prorogate al 31 

dicembre 2012, al 31/12/2015; 

 



RILEVATO che contrariamente a quanto asserito dalla regione Sardegna, il Porto di Arbatax è 

dotato di Piano Regolatore Portuale approvato dall’apposita Commissione in data 31 ottobre 1907 e 

ratificata dal Consiglio Superiore dei LL.PP. con voto n. 1367 del 15/11/1907, e oggetto di 

successive varianti e da ultima quella proposta dal Consorzio Industriale di Tortolì-Arbatax in data 

16.12.1979, approvata dalla terza sezione del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 

16/12/1981, che risulta essere quella ancora oggi vigente; 

 

CONSIDERATO  che questa Amministrazione considera prioritaria la politica per la buona  e 

nuova occupazione, soprattutto in questo periodo di crisi produttiva e occupazionale che ha 

provocato, nel territorio della Sardegna e in Italia, la perdita di migliaia di posti di lavoro e il ricorso 

straordinario alla cassa integrazione; 

 

RITENUTO altresì indispensabile incentivare progetti occupazionali che mettono al centro la 

salvaguardia dell’ambiente costiero e marino, in grado di salvaguardare e valorizzare le bellezze 

ineguagliabili della Sardegna; 

 

DATO ATTO che in quest’ambito rientra sicuramente la proposta avanzata dalla Arbatax Service 

soc. Cooperativa, tesa a realizzare nella Banchina di Ponente del Porto di Arbatax un impianto di 

carenaggio automatico tipo “hull wascher” ; 

 

VISTO il progetto presentato dalla Arbatax Service soc. Cooperativa e ritenuto che esso rientri tra 

quelli necessari a migliorare ampiamente e a rendere più funzionali i servizi offerti alla clientela 

nautica nel porto di Arbatax e non solo; 

 

RITENUTO altresì che occorre garantire la sicurezza del lavoro e nel lavoro e che tale progetto 

rientra tra quelli previsti dal legislatore nazionale con la Legge 84/94, nonché di grande 

miglioramento dell’ambiente marino dell’intero specchio acqueo del Porto di Arbatax, oltre che 

delle acque in genere; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Con votazione unanime favorevole  espressa in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI RITENERE meritevole di approvazione il progetto presentato dalla Arbatax Service soc. 

Cooperativa e di dare mandato al Sindaco per l’attivazione presso gli Enti interessati di tutte le 

procedure necessarie per la definizione della pratica della Arbatax Service soc. Cooperativa meglio 

descritta nelle premesse; 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il    il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/04/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 9283 del 20/04/2012).

Tortolì, 20/04/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


